CANON VII.

Ἐπειδὴ Ἱέραξ τόνδε, ὁπαρεὶ ἐπὶ πορειᾳ δια-
βαλλόμενος, οὐκ ὀφειλειται λέγει ἐν τῷ κλήρῳ εἰ-
ραι, δὲ ἐπίσκοπος Ἀπόλλων δισχυρίζετο τηρε-
καῦτα, μηδέτερα κατήγορος ἐν μέσῳ διηλυθένται
κατ' αὐτοῦ, ἔξετασθω καὶ οὐτος· καὶ εἰ μὲν κα-
τήγορος τις ἀναφύεται πλοτεως ἀξιος, καὶ τὸ
ἔργημα ἀποδείκνυται, φερομέρων ἀξιοπιστων
μαρτύρων, τῆς Ἐκκλησίας ἐκβαλλόμεθα· εἰ δὲ
τοῦ κλήρου ἀξιός ἐστι, καὶ ἔτι σωρροσύρη μορ-
τυρεῖται, μονέτω ἐν τούτῳ.

ΒΑΛ. Ἐχειροτονήθη τις κληρικός, εἰτα διεσθίθη
ώς πορνύσας. "Ελεγεν οὖν Ἱέραξ τις, μὴ δεῖν αὐτὸν
ἐν κλήρῳ εἶναι· δὲ ἐδὲ χειροτονήσας αὐτὸν δισχυρί-
ζετο, ἣτοι ἐνίστατο, μὴ κατηγορηθῆναι αὐτὸν παρά
τινος. Ἐφη οὖν δὲ Θεόφιλος, ὅτι ἔξετασθήτω δὲ ἀν-
θρωπος, καὶ εἰ μὲν εὐρίσκεται τις κατήγορος πίστεως
ἀξιος ἢγουν δεκτὸς εἰς κατηγορίαν (οὐ γάρ παντὶ^{τοι}
ἔφειται κατηγορεῖν Ιερωμένων, κατὰ τὸν τοῦ κανόνα
τῆς δευτέρας οἰκουμενικῆς συνόδου, καὶ τὸν κανόνα
κατ' τῆς θοιοκυμενικῆς συνόδου), ἐκβληθήτω τῇ;
Ἐκκλησίας μετὰ ἀπόδεξιν· εἰ δὲ οὐδὲν τοιοῦτον ἀπο-
δείκνυται, μενέτω ἐν τῷ κλήρῳ.

CANON VIII.

“Ωστε γράμμη πατέρες λεπατελον οἰκονόμοις ἀπο-
δειχθῆται ἔτερον, ἐφ' ὧ συντέθεται καὶ δὲ πίσκο-
πος Ἀπόλλων ἀρχὶς εὸν τὰ τῆς Ἐκκλησίας εἰς
δέον ἀναλογούσθω.

ΒΑΛ. Ό αὐτὸς γνώμην ἔδωκε κρίσει παντὸς τοῦ
ιερτείου τὸν οἰκονόμον τῆς ἐπισκοπῆς γίνεσθαι, εἰ
καὶ ὁ ἐπίσκοπος συγκαταίθεται τῇ κρίσει τοῦ κλήρου·
γίνεσθαι δὲ οἰκονόμον, ἵνα τὰ τῆς Ἐκκλησίας εἰς
λέον διπανῶνται φροντίδι ἔχειν. Τὴν δὲ εἰς δέον
διπανήν, τὸ ἔχεις δηλοὶ κεφάλαιον, ἢτις ἔστι, τὰ εἰς
χήρας καὶ ξένους καὶ πένητας ἀναλώματα. Ιδιοποιε-
ῖσθαι γάρ τὰ τῆς Ἐκκλησίας τινὶ οὐκ ἔφειται, διτις ἀφι-

PATROL. GR. LXV.

A cumventio, seu fraus et abreptio, et ordinetur aliquis qui non recte sentit de fide.

CANON VII.

Quae in sacrificiis rationem offeruntur, post ea quae
in mysteriorum usum consumuntur, clerici dividant,
et nec catechumenos ex iis comedat vel bibat, sed
solum clerici, et qui cum eis sunt fideles fratres.

BALS. Si qua eorum quae a fidelibus ad sacrificium
offeruntur, superabundant, post ea quae in
divina mysteria consumuntur, clericis, inquit, oportet
ea dividere, ut ab ipsis comedantur ac bibantur,
et etiam a fidelibus laicis; catechumenis autem
nihil ab eis detur. Quia enim altari oblata sunt,
et ad divina dona ex illis partes quædam sumptue-
atque sanctificatae suere; quomodo iis qui sunt im-
perfectiones dabuntur consumenda? Quæ autem ad
sacrificium offeruntur, sunt panis et vinum; nihil
enim aliud ad altare offerri permititur. Lege iii canon.
Apost. et synod. in Trullo, quæ dicitur sexta, canon. xxviii.